
 

COMUNE DI COLLAZZONE 

Provincia di Perugia 
 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA ECONOMICO 

FINANZIARIA 

 

 

 

 

N.25 

Del 14-03-2023 

Oggetto: Piano formativo per l'evoluzione tecnologica delle 

piattaforme di identità digitale SPID e CIE - Misura 

1.4.4 - SPID CIE" - Missione 1 Componente 1 del 

PNRR, finanziato dall'Unione europea nel contesto 

delliniziativa Next Generation EU - Investimento 1.4 

"SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE - 

Affidamento diretto ditta Halley Informatica srl 

piva 00384350435CIG Z673A5E2DE CUP 

J21F22002100006 

 

 

UFFICIO: AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 

       Si attesta la regolarità del procedimento 

 

 IL RESP. DELL’UFFICIO  

 

 Baldini Federica 

 



Determinazione AREA ECONOMICO FINANZIARIA n.25 del 14-03-2023 COMUNE DI COLLAZZONE 

 

Pag. 2 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

Visti 

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42); 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 

• il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 

• il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo 

e del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 

• la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, 

n. 296 (Legge finanziaria 2007); 

• legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia); 

• il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 

settembre 2020, n. 120; 

• il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 (Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure) convertito, con modificazioni, dalla legge 

29 luglio 2021, n. 108; 

Richiamati: 

- la deliberazione C.C. n. 16 del 10/05/2022 con la quale è stato approvato il D.U.P.S. 

2022-2024; 

- la deliberazione di C.C. n. 17 del 10/05/2022, con la quale è stato approvato il bilancio 



Determinazione AREA ECONOMICO FINANZIARIA n.25 del 14-03-2023 COMUNE DI COLLAZZONE 

 

Pag. 3 

di previsione 2022/2023; 

- la deliberazione di G.C. n. 46 del 17/05/2022, con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione P.E.G. (parte economica) 2022/2024; 

- il decreto Sindacale n. 1 del 13.01.2023 di nomina del Responsabile Area Economico 

Finanziaria; 

- il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2022, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale serie Generale n. 295 del 19.12.2022, con il quale viene differito il termine di 

presentazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli Enti Locali al 31marzo 2023; 

- l’art. 1, comma 775, della legge 29.12.2022, n. 197 che stabilisce “In via eccezionale e 

limitatamente all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici 

negativi derivanti dalla crisi ucraina, gli enti locali possono approvare il bilancio di 

previsione con l'applicazione della quota libera dell'avanzo, accertato con 

l'approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine per l'approvazione del 

bilancio di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023”; 

- la deliberazione G.C. n. 2 del 13.01.2023 avente ad oggetto “Esercizio provvisorio anno 

2023. Approvazione Piano Esecutivo di Gestione provvisoria (art. 169 D. lgs 

267/2000)”; 

-  l’art. 163 del TUEL che regola l’esercizio provvisorio; 

 

Premesso che: 

• il Sistema Pubblico di Identità Digitale (SPID) è la chiave di accesso semplice, veloce e 

sicura ai servizi digitali delle amministrazioni locali e centrali; 

• con lo SPID si utilizza un’unica credenziale (username e password) che rappresenta 

l’identità digitale e personale di ogni cittadino, con cui lo stesso è riconosciuto dalla 

Pubblica Amministrazione per utilizzare in maniera personalizzata e sicura i servizi 

digitali; 

• la Carta di Identità Elettronica (CIE) è il documento d’identità dei cittadini italiani che 

consente l’accesso ai servizi online delle Pubbliche Amministrazioni abilitate; 

• grazie all’uso sempre più diffuso dell’identità digitale, molte Pubbliche Amministrazioni 

hanno integrato il sistema di identificazione “Entra con CIE” all’interno dei loro 

servizi online consentendo agli utenti un accesso veloce e in sicurezza; 

Preso atto che: 



Determinazione AREA ECONOMICO FINANZIARIA n.25 del 14-03-2023 COMUNE DI COLLAZZONE 

 

Pag. 4 

• il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i 

Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 

“Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle 

piattaforme nazionali di identità digitale (SPID CIE) e dell’anagrafe nazionale digitale 

(ANPR)” Comuni finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

• l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.3 (milestone e target europei) è quello di 

raggiungere un numero di cittadini italiani con identità digitali valide sulla piattaforma 

nazionale di identità digitale: pari a 42.300.000 entro dicembre 2025; 

Ricordato che l’avviso ministeriale prevede: 

• il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in € 

14.000,00 

• l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito della piena 

adozione delle piattaforme di identità digitale attraverso il raggiungimento dei 

seguenti obiettivi: 

o Adesione alla piattaforma di identità digitale SPID 

o Adesione alla piattaforma di identità digitale CIE 

o Erogazione di un piano formativo su disposizioni normative, linee guida e best 

practices in caso di integrazione a SPID e CIE con protocollo SAML2 

• che le attività di cui al finanziamento richiesto siano state avviate a decorrere dal 1° 

febbraio 2020 con risorse proprie; 

 

Visti: 

• Il decreto sindacale n. 37 del 14.12.2022 di nomina del Responsabile della Transizione 

Digitale del Comune di Collazzone della dott.ssa Federica Baldini; 

• Il decreto sindacale n. 38 del 16.12.2022 di nomina del RUP per il bando Investimento 

1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle 

piattaforme nazionali di identità digitale (SPID CIE) e dell’anagrafe nazionale digitale 

(ANPR)” Comuni finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU della dott.ssa 

Federica Baldini; 

 



Determinazione AREA ECONOMICO FINANZIARIA n.25 del 14-03-2023 COMUNE DI COLLAZZONE 

 

Pag. 5 

CONSIDERATO che la finalità dell’avviso di cui sopra è quello di migliorare la qualità e 

l’utilizzabilità dei servizi pubblici digitali e in particolare prevede l’adesione ai modelli 

standard di sito comunale e di servizi digitali al fine di migliorare l’esperienza utente dei 

servizi al cittadino; 

Considerato che il Comune di Collazzone ha presentato domanda in data 07/02/2022 e risulta 

finanziato per € 14.000,00 con CUP J21F22002100006, giusto decreto di finanziamento n. 25 

– 3 / 2022 - PNRR; 

Tenuto conto che il Comune di Collazzone ha avviato le attività di integrazione richieste dal 

Bando  Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.4 “Estensione 

dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale (SPID CIE) e dell’anagrafe 

nazionale digitale (ANPR)” Comuni finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU già 

con determina del Responsabile Area Economico Finanziaria n. 133 e 134 del 2021; 

Rilevato che l’Avviso “MISURA 1.4.4 “ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE 

PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE - SPID CIE” ha per oggetto la 

piena adozione delle piattaforme di identità digitale attraverso il raggiungimento dei seguenti 

obiettivi:  

• Adesione alla piattaforma di identità digitale SPID.  

• Adesione alla piattaforma di identità digitale CIE.  

• Erogazione di un piano formativo su disposizioni normative, linee guida e best practices 

in caso di integrazione a SPID e CIE con protocollo SAML2. Obiettivo 

complementare dell’avviso è incentivare l’evoluzione tecnologica delle piattaforme di 

identità digitale SPID e CIE attraverso l’adozione dello standard OpenId Connect.  

• In alternativa è necessaria l’erogazione di un piano formativo, idoneo a costruire le basi 

per un successivo passaggio tecnologico. L’erogazione di un piano formativo di 

almeno 25 ore è vincolante al completamento con esito positivo del progetto nel caso 

in cui l’integrazione ad una o entrambe le piattaforme avvenga con il protocollo 

SAML2 ed in ottica di garantire all'amministrazione le competenze interne necessarie 

per la successiva migrazione al protocollo OIDC. 



Determinazione AREA ECONOMICO FINANZIARIA n.25 del 14-03-2023 COMUNE DI COLLAZZONE 

 

Pag. 6 

Ravvista la necessità di procedere ad adeguata formazione del personale in servizio al 

Comune di Collazzone al fine del completamento con esito positivo del progetto nel caso in 

cui l’integrazione ad una o entrambe le piattaforme avvenga con il protocollo SAML2 ed in 

ottica di garantire all'amministrazione le competenze interne necessarie per la successiva 

migrazione al protocollo OIDC; 

Visto il preventivo di Halley Informatica srl partita iva 00384350435 – con sede a Matelica 

(MC) via Circonvallazione 131 prot. 161 del 05.01.2023 pari ad euro 1.125,00 + iva al 22% 

per complessivi euro 1.372,50 

CHE l’importo della prestazione dell’incarico come sopra ammontante ad € 1.125,00+  iva 

al 22% per complessivi euro 1.372,50, inferiore ai 139.000 euro, e pertanto è possibile 

procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti dell’Art. 1 comma 

1) e comma 2) lettera a) del DECRETO-LEGGE 16 luglio 2020, n. 76 Misure urgenti per la 

semplificazione e l'innovazione digitale convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 

2020, n. 120 e ss. mm. e ii., mediante affidamento diretto senza procedimento di gara, nel 

rispetto dei principi di rotazione; 

CHE al finanziamento dell’affidamento in parola si provvede mediante fondi PNRR; 

CHE, ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari è stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG n. 

Z673A5E2DE; 

VISTO l’art.1 – Comma 629 – Lettera b - della legge n.190 del 23/12/2014, con la quale 

viene stabilito che le Pubbliche Amministrazioni acquirenti beni e servizi devono versare 

direttamente all’erario l’IVA addebitata all’ente sulle fatture dai rispettivi fornitori 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così 

come desumibile dal DURC allegato emesso in data 02/02/2023 - protocollo 

INAIL_36627044 - valido sino a tutto il 02.06.2023; 

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., 

occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

1) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

2) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

3) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 



Determinazione AREA ECONOMICO FINANZIARIA n.25 del 14-03-2023 COMUNE DI COLLAZZONE 

 

Pag. 7 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, così come sostituito dall’art. 74 del D.Lgs. n. 

118/2011 (Nuovo Ordinamento Contabile), il quale dispone che “Nel corso dell'esercizio 

provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei 

dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al 

comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo 

esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già 

impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale 

vincolato, con l'esclusione delle spese: 

1) tassativamente regolate dalla legge; 

2) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

3) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello 

qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei 

relativi contratti. 

 

Rammentati gli interventi di semplificazione e flessibilità riguardanti la contabilità degli enti 

territoriali diretti a favorire l’attuazione del PNRR e del PNC, contenuti nella FAQ n. 48 del 

portale ARCONET tra cui: 

• la possibilità di accertare le risorse del PNRR e del PNC sulla base della formale 

deliberazione di riparto o assegnazione del contributo a proprio favore, senza dover 

attendere l'impegno dell'amministrazione erogante, con imputazione agli esercizi di 

esigibilità ivi previsti, come stabilito dell’articolo 15, comma 4 del d.l. 77/2021 

convertito dalla l. 108/2021; 

• alla fine dell’esercizio, nelle more del perfezionamento delle obbligazioni di spesa, le 

risorse accertate confluiscono nel risultato di amministrazione e, trattandosi di risorse 

vincolate, possono essere applicate al bilancio di previsione del triennio successivo. 

L’utilizzo di tali risorse è consentito anche agli enti in disavanzo in deroga ai limiti 

previsti dall’articolo 1, commi 897 e 898, l. 145/2018; 

• per le risorse del PNRR e del PNC, trattandosi di entrate vincolate, gli enti possono 

variare il bilancio fino al 31 dicembre per iscrivere nuove o maggiori entrate, stanziare 

i correlati programmi di spesa e procedere con l’accertamento delle relative entrate. 

Dal 2021 al 2026, gli enti locali possono variare il bilancio anche nel corso 



Determinazione AREA ECONOMICO FINANZIARIA n.25 del 14-03-2023 COMUNE DI COLLAZZONE 

 

Pag. 8 

dell’esercizio provvisorio o della gestione provvisoria per iscrivere in bilancio i 

finanziamenti di derivazione statale ed europea per investimenti; 

 

DATO ATTO che trattasi di spese non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

VISTO il D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., recante il “Codice dei Contratti Pubblici” 

e ss. mm. e ii.; 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione de D.Lgs. 12 

aprile 2006, 

n. 163”, per la parte ancora in vigore; 

VISTO il DECRETO-LEGGE 16 luglio 2020, n. 76 Misure urgenti per la 

semplificazione e l'innovazione digitale convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 

2020, n. 120 e ss. mm. e ii; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

 

D E T E R M I N A 

1. DI PRENDERE ATTO della premessa, che fa parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

2. DI PROCEDERE, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento 

da Halley Informatica srl 00384350435 – con sede a Matelica (MC) via 

Circonvallazione 131 del Piano formativo per l’evoluzione delle piattaforme di identità 

digitale SPID e CIE per il completamento della partecipazione agli avvisi PA Digitale e 

per l’eventuale gestione e rendicontazione degli stessi - PNRR – Missione 1 – 

Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura – Componente 1 – Investimento 

1.4: “Servizi e cittadinanza digitale” (1.4.1 Esperienza del cittadino e 1.4.4 Spid e Cie), 

finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU; 

 

3. DI PRENDERE ATTO che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad euro 

1.372,50  (IVA 22% inclusa); 

4. STABILIRE che, ai sensi dell’art. 3, comma 5, della Legge 136/2010 s.m.i. le causali 

dei pagamenti relativi al presente procedimento dovranno riportare i seguenti codici 



Determinazione AREA ECONOMICO FINANZIARIA n.25 del 14-03-2023 COMUNE DI COLLAZZONE 

 

Pag. 9 

CIG: Z673A5E2DE e CUP J21F22002100006;  

5. DI DARE ATTO che la spesa di € 1.372,50,00 (IVA compresa) conseguente al 

presente atto e relativa al servizio di cui trattasi viene assicurata sull’istituendo 

Bilancio 2023 sul Capitolo 4015/9– in cui risulta sufficiente disponibilità; 

6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità 

amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, 

la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line 

del Comune, per n° 15 giorni, ai fini della generale conoscenza. 

8. DI PRENDERE E DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento di cui 

all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è la dott.ssa Federica Baldini Responsabile 

dell’Area Economico Finanziaria e Responsabile della Transizione Digitale. 

 

 

 
 Il RESPONSABILE 

 Baldini Federica 
 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. 

n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 


